Дело № 1-526/2017

УД № 11701990001000855

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Биробиджан 27 сентября 2017 года

Судья Биробиджанского районного суда ЕАО Михалёв В.А.,

с участием государственного обвинителя -

помощника прокурора г. Биробиджана Баселиной М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Логункова И.В., представившего 

удостоверение № и ордер № от 27 сентября 2017 г.,

при секретаре Шеиной О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего в 

<

данные изъяты>, военнообязанного, холостого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, содержавшегося под стражей с 26 по 27 июня 2017 г., не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 25 июня 2017 года в период времени с 18.05 до 18.25, находясь на четвертом этаже здания торгового центра «ЦУМ» по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, встав на ручку двери, подтянулся руками за верхний край стены, и через отверстие, имеющееся между стеной и потолком, незаконно проник в помещение ломбарда, откуда пытался тайно похитить принадлежащее ООО «Городской ломбард» имущество, а именно:

- печатку мужскую с камнями. 585 пробы, весом 4,78 гр., стоимостью 5 000 рублей;

- печатку мужскую, с черным камнем, 585 пробы, весом 5,64 гр., стоимостью 4 900 рублей;

- печатку мужскую, с черным камнем, вокруг которого имеются белые камни, 585 пробы, весом 13,43 гр., стоимостью 10 000 рублей;

- печатку мужскую, с гравировкой «КН», 585 пробы, весом 8,32 гр., стоимостью 6 600 рублей;

- печатку мужскую, с узором, 585 пробы, весом 9,10 гр., стоимостью 4 300 рублей;

- печатку мужскую, без камней, 585 пробы, весом 10,85 гр., стоимостью 9 200 рублей;

- печатку мужскую, с 5 белыми камнями, 585 пробы, весом 12,62 гр., стоимостью 10 000 рублей;

- кольцо в форме дракона, 585 пробы, весом 6,02 гр., стоимостью 5 000 рублей;

- кольцо женское с красным камнем, 585 пробы, весом 6, 33 гр., стоимостью 5 500 рублей;

- кольцо женское с красным камнем, 585 пробы, весом 5,02 гр., стоимостью 3 200 рублей;

- кольцо женское с белыми мелкими камнями, 585 пробы, весом 2,89 гр., стоимостью 2 600 рублей;

- кольцо женское с большим белым камнем, 585 пробы, весом 9,00 гр.. стоимостью 4 000 рублей;

- кольцо женское с 8 разноцветными камнями, 585 пробы, весом 4,64 гр., стоимостью 4 700 рублей;

- кольцо женское с белыми камнями, 585 пробы, весом 3,26 гр., стоимостью 3 300 рублей:

- кольцо женское с белыми камнями, 585 пробы, весом 7,45 гр., стоимостью 6 300 рублей;

- кольцо женское формы зигзаг с поперечными полосками. 585 пробы, весом 4,48 гр., стоимостью 4 500 рублей;

- кольцо женское полукруглой формы, 585 пробы, весом 5,55 гр., стоимостью 5 600 рублей;

- обручальное кольцо с 7 белыми камнями, 585 пробы, весом 3,44 гр., стоимостью 3 400 рублей;

- обручальное кольцо с белым камнем, 585 пробы, весом 1,95 гр., стоимостью 1 500 рублей;

- обручальное кольцо с вставкой из белого золота, 585 пробы, весом 3,54 гр., стоимостью 2 500 рублей;

- обручальное кольцо с вставкой из белого золота, 585 пробы, весом 3,59 гр., стоимостью 2 100 рублей;

- обручальное кольцо с вставкой из белого золота, 585 пробы, весом 3,00 гр., стоимостью 2 100 рублей;

-обручальное кольцо с вставкой из белого золота, 585 пробы, весом 2,80 гр., стоимостью 2 200 рублей;

- обручальное кольцо с алмазной огранкой, 585 пробы, весом 2,74 гр., стоимостью 2 200 рублей;

- обручальное кольцо гладкое, 585 пробы, весом 5,01 гр., стоимостью 5 000 рублей;

- обручальное кольцо гладкое, 585 пробы, весом 2,60 гр., стоимостью 1 800 рублей;

- обручальное кольцо гладкое, 585 пробы, весом 3,78 гр., стоимостью 3 000 рублей;

- обручальное кольцо гладкое. 585 пробы, весом 2,81 гр., стоимостью 2 800 рублей;

- обручальное кольцо гладкое, 585 пробы, весом 1,01 гр., стоимостью 600 рублей;

- обручальное кольцо с вставкой из белого золота, 585 пробы, весом 2,40 гр., стоимостью 2 200 рублей;

- печатку мужскую, с черным камнем, 585 пробы, весом 2,76 гp., стоимостью 2 200 рублей;

- колье с бабочкой и камнями красного, белого и голубого цвета, 585 пробы, весом 56,09 гр., стоимостью 47 500 рублей;

- серьги гладкие, 585 пробы, весом 9,35 гр., стоимостью 9 300 рублей;

- серьги с 4 белыми камнями, 585 пробы, весом 3,22 гр., стоимостью 2 550 рублей;

- серьги с голубым камнем, 585 пробы, весом 3,00 гр., стоимостью 3 000 рублей;

- кулон в виде пантеры, 585 пробы, весом 7,61 гр., стоимостью 7 000 рублей;

- браслет длинно 19 см, 585 пробы, весом 9,95 гр., стоимостью 9 000 рублей;

- браслет длиной 19 см, 585 пробы, весом 4,66 гр., стоимостью 4 600 рублей;

- браслет длиной 21 см, 585 пробы, весом 9,40 гр., стоимостью 7 800 рублей;

- браслет длиной 20 см, 585 пробы, весом 9,40 гр., стоимостью 9 500 рублей;

- браслет длиной 20 см, 585 пробы, весом 8,30 гр., стоимостью 6 600 рублей;

- браслет длиной 20 см, 585 пробы, весом 5,40 гр., стоимостью 5 400 рублей;

- браслет длиной 22 см, 585 пробы, весом 19,90 гр., стоимостью 17 500 рублей;

- браслет длиной 23 см, 585 пробы, весом 15,93 гр., стоимостью 10 000 рублей;

- браслет длиной 20 см, 585 пробы, весом 9,91 гр., стоимостью 7 000 рублей;

- браслет длиной 18 см, 585 пробы, весом 6,43 гр., стоимостью 7 000 рублей;

- браслет длиной 20 см, 585 пробы, весом 4,64 гр., стоимостью 4 600 рублей;

- браслет длиной 20 см, 585 пробы, весом 7,50 гр., стоимостью 7 000 рублей;

- цепь длиной 50 см, 585 пробы, весом 32,60 гр., стоимостью 32 000 рублей;

- цепь длиной 50 см, 585 пробы, весом 17,90 гр., стоимостью 16 000 рублей;

- цепь длиной 55 см, 585 пробы, весом 19,42 гр., стоимостью 15 500 рублей;

- цепь длиной 55 см, 585 пробы, весом 19,78 гр., стоимостью 19 800 рублей;

- цепь длиной 45 см, 585 пробы, весом 2,83 гр., стоимостью 2 500 рублей;

- цепь длиной 45 см, 585 пробы, весом 10,78 гр., стоимостью 8 600 рублей;

- цепь длиной 55 см, 585 пробы, весом 15,33 гр., стоимостью 13 800 рублей;

- цепь длиной 65 см, 585 пробы, весом 20,54 гр., стоимостью 18 000 рублей;

- цепь длиной 50 см, 585 пробы, весом 14,22 гр., стоимостью 10 000 рублей;

- цепь длиной 50 см, 585 пробы, весом 25,24 гр., стоимостью 25 000 рублей;

- цепь длиной 45 см, 585 пробы, весом 10,80 гр., стоимостью 9 700 рублей;

- цепь длиной 55 см, 585 пробы, весом 10,74 гр., стоимостью 8 600 рублей;

- цепь длиной 50 см, 585 пробы, весом 5,00 гр., стоимостью 4 000 рублей;

- цепь длиной 50 см, 585 пробы, весом 8,80 гр., стоимостью 7 000 рублей;

- цепь длиной 55 см, 585 пробы, весом 14,34 гр., стоимостью 14 500 рублей;

- цепь длиной 50 см, 585 пробы, весом 7,89 гр., стоимостью 7 800 рублей;

- цепь длиной 50 см, 585 пробы, весом 11,92 гр., стоимостью 9 500 рублей;

- цепь длиной 55 см, 585 пробы, весом 9,94 гр., стоимостью 8 500 рублей.

Однако свой преступный умысел до конца не довел, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками охранного предприятия на месте совершения преступления. В результате преступных действий ФИО1 ООО «Городской ломбард» мог быть причинен материальный ущерб в крупном размере 524 450 рублей. 

ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый своевременно, добровольно в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства (л.д. 206-210).

В судебном заседании после разъяснения положений Главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подсудимый поддержал свое ходатайство, заявив, что он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего ФИО (л.д. 203) не возражали против применения особого порядка судебного разбирательства.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

С учетом соблюдения установленных главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации условий, по мнению суда, имеются все основания для применения особого порядка судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, (л.д. 71-76, 145-147), предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, наличие на иждивении двух детей, один из которых малолетний (л.д. 197, 198), а так же признание вины и раскаяние в содеянном. 

Указанные обстоятельства суд не может признать исключительными, так как они не связаны с целями и мотивами совершенного преступления, существенно не снижают общественную опасность преступления, поэтому оснований для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, то есть стоимости похищенного имущества, в два раза превыщающей крупный размер, суд не считает возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает:

- характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, то есть его категорию – тяжкое преступление и размер ущерба, который мог быть причинен 524 450 рублей; 

- наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств;

- личность подсудимого, который участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на поведение в быту не поступало, спиртными напитками не злоупотребляет, в общении с лицами, ведущими криминальный и антиобщественный образ жизни замечен не был, на учете в МОМВД России «Биробиджанский» не состоит (л.д. 176), по месту работы – положительно (л.д. 196), не судим, к административной ответственности не привлекался (л.д. 179, 181-182); 

- состояние здоровья подсудимого, который в момент совершения преступления не страдал и в настоящее время не страдает каким-либо психическим расстройством, слабоумием, психическим расстройством временного характера, в полной мере мог и может фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (л.д. 171). В связи с этим суд считает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. Сведений о наличии у подсудимого заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, суду не представлено (л.д. 175, 178);

- влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни и жизни его детей.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что для восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, его исправление, с учетом отношения к содеянному и в интересах двоих детей, возможно при условном осуждении к лишению свободы со значительным испытательным сроком, так как наказание, не связанное с лишением свободы, с учетом стоимости предмета хищения, явно не способствовало бы достижению целей наказания. 

Поскольку имеются смягчающие и отсутствуют отягчающие вину обстоятельства, а так же в связи с применением особого порядка рассмотрения уголовного дела, наказание следует назначить с применением положений частей 1 и 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд не считает целесообразным, т.к. основное наказание является достаточным и полностью соответствующим целям наказания.

Вместе с тем в соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанности в течение испытательного срока: 

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- два раза в месяц в дни, установленные специализированным государственным органом, являться для регистрации.

По мнению суда, возложение этих обязанностей должно способствовать исправлению ФИО1

В целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу мера пресечения ФИО1 должна оставаться прежней – подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства (л.д. 110-117, 118-123, 124-126) в соответствии со ст. 81 Уголовного кодекса Российской Федерации по вступлении приговора в законную силу подлежат:

- печатка мужская с камнями, имеется бирка с надписью: размер 20, имеет два ряда камней белого и черного цвета, пробы 585, артикул 10121, весом 4,78 гр.;

- печатка мужская, имеет черный камень, имеется бирка с надписью: размер 19 пробы 585, артикул 8263, весом 5,64 гр.;

- печатка мужская, имеет черный камень, вокруг которого имеются белые камни, имеется бирка с надписью: размер 22, пробы 585, артикул 8350, весом 13,43 гр.;

- печатка мужская, размер 20,5, имеет гравировку «КН», пробы 585, артикул 8074, весом 8,32 гр.;

- печатка мужская, имеет узор, имеется бирка с надписью: размер 21,5, пробы 585, артикул 1004, весом 9,10 гр.;

- печатка мужская, без камней, имеемся бирка с надписью: размер 19, пробы 585, артикул 6920, весом 10,85 гр.;

- печатка мужская, имеет 5 белых камней, имеется бирка с надписью: размер 19,5, пробы 585, артикул 8658, весом 12,62 гр.;

- кольцо в форме дракона, имеется бирка с надписью: размер 22, пробы 585, артикул 315, весом 6,02 гр.;

- кольцо женское с красным камнем, имеется бирка с надписью: размер 17, пробы 585, артикул 9340, весом 6,33 гр.;

- кольцо женское с красным камнем, имеется бирка с надписью: размер 20, пробы 585, артикул 8515, весом 5,02 гр.;

- кольцо женское с белыми мелкими камнями, имеется бирка с надписью: размер 18,5, пробы 585, артикул 9051, весом 2,89 гр.;

- кольцо женское с большим белым камнем, имеется бирка с надписью: размер 16,5, пробы 585, артикул 7637, весом 9,00 гр.;

- кольцо женское с 8 разноцветными камнями, имеется бирка с надписью: размер 17,5, пробы 585, артикул 9519, весом 4,64 гр.;

- кольцо женское с белыми камнями, имеется бирка с надписью: размер 17,5, пробы 585, артикул 10095, весом 3,26 гр.;

- кольцо женское с белыми камнями, имеется бирка с надписью: размер 20,5, пробы 585, артикул 8396, весом 7,45 гр.;- кольцо женское с белыми камнями, имеется бирка с надписью: размер 17,5, пробы 585, артикул 10095, весом 3,26 гр.;

- кольцо женское формы зигзаг с поперечными полосками, имеемся бирка с надписью: размер 19, пробы 585, артикул 9072, весом 4,48 гр.;

- кольцо женское полукруглой формы, имеется бирка с надписью: размер 18,5, пробы 585, артикул 10103, весом 5,55 гр.;

- обручальное кольцо с 7 белыми камнями, имеется бирка с надписью: размер 17, пробы 585, артикул 5995, весом 3,44 гр.;

- обручальное кольцо с белым камнем, имеется бирка с надписью: размер 18,5, пробы 585, артикул 9310, весом 1,95 гр.;

- обручальное кольцо с вставкой из белого золота, имеется бирка с надписью: размер 19,5, пробы 585, артикул 8306, весом 3,54 гр.;

- обручальное кольцо с вставкой из белого золота, имеется бирка с надписью: размер 20,5, пробы 585, артикул 8006, весом 3,59 гр.;

- обручальное кольцо с вставкой из белого золота, имеется бирка с надписью: размер 18, пробы 585, артикул 6994, весом 3,00 гp.;

- обручальное кольцо с вставкой из белого золота, имеется бирка с надписью: размер 20,5, пробы 585, артикул 7573, весом 2,80 гр.;

- обручальное кольцо с алмазной огранкой, имеется бирка с надписью: размер, 18,5, пробы 585, артикул 8255, весом 2,74 гр.;

- обручальное кольцо гладкое, имеется бирка с надписью: размер 18,5, пробы 585, артикул 10103, весом 5,01 гр.;

- обручальное кольцо гладкое, имеется бирка с надписью: размер 18,5, пробы 585, артикул 7632, весом 2,60 гр.;

- обручальное кольцо гладкое, имеется бирка с надписью: размер 20,5, пробы 585, артикул 7001, весом 3,78 гр.;

- обручальное кольцо гладкое, имеется бирка с надписью: размер 19, пробы 585, артикул 9973, весом 2,81 гр.;

- обручальное кольцо гладкое, имеется бирка с надписью: размер 16,5, пробы 585, артикул 8484, весом 1,01 гр.;

- обручальное кольцо с вставкой из белого золота, имеется бирка с надписью: размер 17,5, пробы 585, артикул 7273, весом 2,40 гр.;

- печатка мужская, имеет черный камень, имеется бирка с надписью: размер 18,5, пробы 585, артикул 8517, весом 2,76 гр.;

- колье с бабочкой и камнями красного, белого и голубого цвета, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 2455, весом 56,09 гр.;

- серьги гладкие, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 10112, весом 9,35 гр.;

- серьги с 4 белыми камнями, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 6923, весом 3,22 гр.;

- серьги с голубым камнем, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 315, весом 3,00 гр.;

- кулон в виде пантеры, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 6627, весом 7,61 гр.;

- браслет длиной 19 см, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 8960, весом 9,95 гр.;

- браслет длиной 19 см, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 10028, весом 4,66 гр.;

- браслет длиной 21 см, имеемся бирка с надписью: пробы 585, артикул 8969, весом 9,40 гр.;

браслет длиной 20 см, имеется бирка с надписью: пробы 585. артикул 9226, весом 9,40 гр.;

-браслет длиной 20 см, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 8303, весом 8,30 гр.;

- браслет длиной 20 см, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 9652, весом 5,40 гр.;

- браслет длиной 22 см, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 2473, весом 19,90 гр.;

- браслет длиной 23 см, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 3646, весом 15,93 гр.;

- браслет длиной 20 см, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 5944, весом 9,91 гр.;

- браслет длиной 18 см, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 9359, весом 6,43 гр.;

- браслет длиной 20 см, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 9740, весом 4,64 гр.;

- браслет длиной 20 см, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 8732, весом 7,50 гр.;

- цепь длиной 50 см, имеемся бирка с надписью: пробы 585, артикул 10055, весом 32,60 гр.;

- цепь длиной 50 см, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 9027, весом 17,90 гр.;

- цепь длиной 55 см, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 7972, весом 19,42 гр.

- цепь длиной 55 см, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 10146, весом 19,78 гр.;

- цепь длиной 45 см, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 9014, весом 2,83 гр.

- цепь длиной 45 см, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 6708, весом 10,78 гр.;

- цепь длиной 55 см, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 1421, весом 15,33 гр.;

- цепь длиной 65 см, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 6840, весом 20,54 гр.;

- цепь длиной 50 см, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 5531, весом 1422 гр.;

- цепь длиной 50 см, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 7930, весом 2524 гр.;

- цепь длиной 45 см, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 1391, весом 10,80 гр.;

- цепь длиной 55 см, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 7395, весом 10,74 гр.;

- цепь длиной 50 см, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 9817, весом 5,00 гр.;

- цепь длиной 50 см, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 9379, весом 8,80 гр.;

- цепь длиной 55 см, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 6728, весом 14,34 гр.;

- цепь длиной 50 см, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 9837, весом 7,89 гр.;

- цепь длиной 50 см, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 8565, весом 11,92 гр.;

- цепь длиной 55 см, имеется бирка с надписью: пробы 585, артикул 7688, весом 9,94 гр. –

хранящиеся у представителя потерпевшего ФИО - оставлению у нее же. 

- туфли черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Биробиджанский», - возвращению ФИО1

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке в соответствии с ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Возложить на ФИО1 обязанности в течение испытательного срока: 

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- два раза в месяц в дни, установленные специализированным государственным органом, являться для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- печатку мужскую с камнями, имеется бирка с надписью: размер 20, имеющую два ряда камней белого и черного цвета, пробы 585, артикул 10121, весом 4,78 гр.;

- печатку мужскую, имеющую черный камень, бирку с надписью: размер 19 пробы 585, артикул 8263, весом 5,64 гр.;

- печатку мужскую, имеющую черный камень, вокруг которого имеются белые камни, бирку с надписью: размер 22, пробы 585, артикул 8350, весом 13,43 гр.;

- печатку мужскую, размер 20,5, имеющую гравировку «КН», пробы 585, артикул 8074, весом 8,32 гр.;

- печатку мужскую, имеющую узор, бирку с надписью: размер 21,5, пробы 585, артикул 1004, весом 9,10 гр.;

- печатку мужскую, без камней, имеющую бирку с надписью: размер 19, пробы 585, артикул 6920, весом 10,85 гр.;

- печатку мужскую, имеющую 5 белых камней, бирку с надписью: размер 19,5, пробы 585, артикул 8658, весом 12,62 гр.;

- кольцо в форме дракона, имеющее бирку с надписью: размер 22, пробы 585, артикул 315, весом 6,02 гр.;

- кольцо женское с красным камнем, имеющее бирку с надписью: размер 17, пробы 585, артикул 9340, весом 6,33 гр.;

- кольцо женское с красным камнем, имеющее бирку с надписью: размер 20, пробы 585, артикул 8515, весом 5,02 гр.;

- кольцо женское с белыми мелкими камнями, имеющее бирку с надписью: размер 18,5, пробы 585, артикул 9051, весом 2,89 гр.;

- кольцо женское с большим белым камнем, имеющее бирке с надписью: размер 16,5, пробы 585, артикул 7637, весом 9,00 гр.;

- кольцо женское с 8 разноцветными камнями, имеющее бирку с надписью: размер 17,5, пробы 585, артикул 9519, весом 4,64 гр.;

- кольцо женское с белыми камнями, имеющее бирку с надписью: размер 17,5, пробы 585, артикул 10095, весом 3,26 гр.;

- кольцо женское с белыми камнями, имеющее бирку с надписью: размер 20,5, пробы 585, артикул 8396, весом 7,45 гр.;

- кольцо женское с белыми камнями, имеющее бирку с надписью: размер 17,5, пробы 585, артикул 10095, весом 3,26 гр.;

- кольцо женское формы зигзаг с поперечными полосками, имеющее бирку с надписью: размер 19, пробы 585, артикул 9072, весом 4,48 гр.;

- кольцо женское полукруглой формы, имеющее бирку с надписью: размер 18,5, пробы 585, артикул 10103, весом 5,55 гр.;

- обручальное кольцо с 7 белыми камнями, имеющее бирку с надписью: размер 17, пробы 585, артикул 5995, весом 3,44 гр.;

- обручальное кольцо с белым камнем, имеющее бирку с надписью: размер 18,5, пробы 585, артикул 9310, весом 1,95 гр.;

- обручальное кольцо с вставкой из белого золота, имеющее бирку с надписью: размер 19,5, пробы 585, артикул 8306, весом 3,54 гр.;

- обручальное кольцо с вставкой из белого золота, имеющее бирку с надписью: размер 20,5, пробы 585, артикул 8006, весом 3,59 гр.;

- обручальное кольцо с вставкой из белого золота, имеющее бирку с надписью: размер 18, пробы 585, артикул 6994, весом 3,00 гp.;

- обручальное кольцо с вставкой из белого золота, имеющее бирку с надписью: размер 20,5, пробы 585, артикул 7573, весом 2,80 гр.;

- обручальное кольцо с алмазной огранкой, имеющее бирку с надписью: размер, 18,5, пробы 585, артикул 8255, весом 2,74 гр.;

- обручальное кольцо гладкое, имеющее бирку с надписью: размер 18,5, пробы 585, артикул 10103, весом 5,01 гр.;

- обручальное кольцо гладкое, имеющее бирку с надписью: размер 18,5, пробы 585, артикул 7632, весом 2,60 гр.;

- обручальное кольцо гладкое, имеющее бирку с надписью: размер 20,5, пробы 585, артикул 7001, весом 3,78 гр.;

- обручальное кольцо гладкое, имеющее бирку с надписью: размер 19, пробы 585, артикул 9973, весом 2,81 гр.;

- обручальное кольцо гладкое, имеющее бирку с надписью: размер 16,5, пробы 585, артикул 8484, весом 1,01 гр.;

- обручальное кольцо с вставкой из белого золота, имеющее бирку с надписью: размер 17,5, пробы 585, артикул 7273, весом 2,40 гр.;

- печатку мужскую, имеющую черный камень, бирку с надписью: размер 18,5, пробы 585, артикул 8517, весом 2,76 гр.;

- колье с бабочкой и камнями красного, белого и голубого цвета, имеющее бирку с надписью: пробы 585, артикул 2455, весом 56,09 гр.;

- серьги гладкие, имеющие бирку с надписью: пробы 585, артикул 10112, весом 9,35 гр.;

- серьги с 4 белыми камнями, имеющие бирку с надписью: пробы 585, артикул 6923, весом 3,22 гр.;

- серьги с голубым камнем, имеющие бирку с надписью: пробы 585, артикул 315, весом 3,00 гр.;

- кулон в виде пантеры, имеющий бирку с надписью: пробы 585, артикул 6627, весом 7,61 гр.;

- браслет длиной 19 см, имеющий бирку с надписью: пробы 585, артикул 8960, весом 9,95 гр.;

- браслет длиной 19 см, имеющий бирку с надписью: пробы 585, артикул 10028, весом 4,66 гр.;

- браслет длиной 21 см, имеющий бирку с надписью: пробы 585, артикул 8969, весом 9,40 гр.;

браслет длиной 20 см, имеющий бирку с надписью: пробы 585. артикул 9226, весом 9,40 гр.;

- браслет длиной 20 см, имеющий бирку с надписью: пробы 585, артикул 8303, весом 8,30 гр.;

- браслет длиной 20 см, имеющий бирку с надписью: пробы 585, артикул 9652, весом 5,40 гр.;

- браслет длиной 22 см, имеющий бирку с надписью: пробы 585, артикул 2473, весом 19,90 гр.;

- браслет длиной 23 см, имеющий бирку с надписью: пробы 585, артикул 3646, весом 15,93 гр.;

- браслет длиной 20 см, имеющий бирку с надписью: пробы 585, артикул 5944, весом 9,91 гр.;

- браслет длиной 18 см, имеющий бирку с надписью: пробы 585, артикул 9359, весом 6,43 гр.;

- браслет длиной 20 см, имеющий бирку с надписью: пробы 585, артикул 9740, весом 4,64 гр.;

- браслет длиной 20 см, имеющий бирку с надписью: пробы 585, артикул 8732, весом 7,50 гр.;

- цепь длиной 50 см, имеющую бирку с надписью: пробы 585, артикул 10055, весом 32,60 гр.;

- цепь длиной 50 см, имеющую бирку с надписью: пробы 585, артикул 9027, весом 17,90 гр.;

- цепь длиной 55 см, имеющую бирку с надписью: пробы 585, артикул 7972, весом 19,42 гр.

- цепь длиной 55 см, имеющую бирку с надписью: пробы 585, артикул 10146, весом 19,78 гр.;

- цепь длиной 45 см, имеющую бирку с надписью: пробы 585, артикул 9014, весом 2,83 гр.

- цепь длиной 45 см, имеющую бирку с надписью: пробы 585, артикул 6708, весом 10,78 гр.;

- цепь длиной 55 см, имеющую бирку с надписью: пробы 585, артикул 1421, весом 15,33 гр.;

- цепь длиной 65 см, имеющую бирку с надписью: пробы 585, артикул 6840, весом 20,54 гр.;

- цепь длиной 50 см, имеющую бирку с надписью: пробы 585, артикул 5531, весом 1422 гр.;

- цепь длиной 50 см, имеющую бирку с надписью: пробы 585, артикул 7930, весом 2524 гр.;

- цепь длиной 45 см, имеющую бирку с надписью: пробы 585, артикул 1391, весом 10,80 гр.;

- цепь длиной 55 см, имеющую бирку с надписью: пробы 585, артикул 7395, весом 10,74 гр.;

- цепь длиной 50 см, имеющую бирку с надписью: пробы 585, артикул 9817, весом 5,00 гр.;

- цепь длиной 50 см, имеющую бирку с надписью: пробы 585, артикул 9379, весом 8,80 гр.;

- цепь длиной 55 см, имеющую бирку с надписью: пробы 585, артикул 6728, весом 14,34 гр.;

- цепь длиной 50 см, имеющую бирку с надписью: пробы 585, артикул 9837, весом 7,89 гр.;

- цепь длиной 50 см, имеющую бирку с надписью: пробы 585, артикул 8565, весом 11,92 гр.;

- цепь длиной 55 см, имеющую бирку с надписью: пробы 585, артикул 7688, весом 9,94 гр. –

хранящиеся у представителя потерпевшего ФИО - оставить у нее же. 

- туфли черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Биробиджанский», вернуть ФИО1

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд ЕАО в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Осужденный в течение 3 суток после провозглашения приговора вправе ходатайствовать об ознакомлении с материалами уголовного дела для подготовки дополнений к апелляционной жалобе.

Осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу, в заявлении либо в своей апелляционной жалобе (в случае ее подачи). Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: В.А. Михалёв